
Número do Documento: 2006288 

 
 

 

EDITAL Nº02/2017 – CPMCHMJ/PMCE  

 

RETIFICA O EDITAL Nº 001/2017 - CPMCHMJ/PMCE, 

PUBLICADO NO DOE/CE Nº 212, DE 14 DE NOVEMBRO DE 

2017, QUE ESTABELECE AS NORMAS E FIXA O 

PERÍODO DE INSCRIÇÃO PARA PROCESSO SELETIVO 

DE ADMISSÃO DE ALUNOS NO COLÉGIO DA POLÍCIA 

MILITAR DO CEARÁ CEL. PM HERVANO MACÊDO 

JÚNIOR DESTINADO AO INGRESSO NO 7º, 8º E 9º 

ANOS DO ENSINO FUNDAMENTAL E 1°, 2º E 3° ANOS 

DO ENSINO MÉDIO, PARA O PERÍODO LETIVO DE 2018 

E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 

 

A COORDENADORA DO COLÉGIO DA POLÍCIA MILITAR DO CEARÁ CORONEL 

HERVANO MACEDO JÚNIOR - CPMCHMJ, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE 

TORNAR PÚBLICO, a retificação do parágrafo de abertura e dos subitens 8.1.1, 8.2, 9.3.2, 

9.9, 9.11, 10.1.7 e 15.6 e os itens 1, 7, 8, 9 do Quadro constante no item 11, do EDITAL Nº 

02/2017 – CPMCHMJ/PMCE, PUBLICADO NO DOE/CE Nº 212, DE 14 DE NOVEMBRO 

DE 2017, que passam a ter a redação a seguir especificada, permanecendo inalterados os 

demais itens e subitens do referido edital. 

  

... 

 

A COORDENADORA DO COLÉGIO DA POLÍCIA MILITAR DO CEARÁ CORONEL 

HERVANO MACEDO JÚNIOR - CPMCHMJ, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE 

TORNAR PÚBLICO que estarão abertas as inscrições para o processo seletivo para 

admissão de novos alunos no COLÉGIO DA POLÍCIA MILITAR DO CEARÁ CEL. PM 

HERVANO MACEDO JÚNIOR, para o ano letivo de 2018, de acordo com a Lei Nº 12.999, 

de 14 de janeiro de 2000, e mediante as condições estabelecidas neste edital. 

 

... 

 

8.1.1 Vinte questões para Avaliação escrita destinada a seleção do 7º, 8º e 9º anos do Ensino 

Fundamental e 1º, 2º e 3º anos do Ensino Médio, com 04 (quatro) opções (A; B; C; e D) e 

uma única resposta correta, sendo 10 (dez) questões de Língua Portuguesa e 10 (dez) 

questões de Matemática. Cada questão terá como peso 1 (um) ponto. 

 

8.2 Serão considerados CLASSIFICADOS os candidatos do 7º, 8º e 9º anos do Ensino 

Fundamental e 1º, 2º e 3º anos do Ensino Médio que obtiverem nota igual ou superior a 5,0 

http://edoweb.seplag.ce.gov.br/valpesq.asp?T1=2006288


Número do Documento: 2006288 

 
 

(cinco) em cada prova (Português e Matemática), sendo as vagas preenchidas na ordem 

decrescente das notas obtidas nas avaliações escritas, até o limite das vagas previstas no 

subitem 4.1. 

... 

 

9.3.2 Candidatos inscritos para o 7º, 8º e 9º anos do Ensino Fundamental e 1º, 2º e 3º anos 

do Ensino Médio – caneta esferográfica de cor azul ou preta, fabricada em material 

transparente. 

... 

 

9.9 Para o 7º, 8º e 9º anos do Ensino Fundamental e 1º, 2º e 3º anos do Ensino Médio, o 

candidato utilizará Cartão Resposta, sendo o preenchimento deste de sua inteira 

responsabilidade, atendendo as seguintes especificações: 

... 

 

9.11 Os gabaritos do 7º, 8º e 9º anos do Ensino Fundamental e 1º, 2º e 3º anos do Ensino 

Médio serão divulgados no endereço eletrônico www.paconcursos.com.br, de acordo com o 

cronograma do Processo Seletivo. 

... 

 

10.1.7 Os candidatos do 7º, 8º e 9º anos do Ensino Fundamental e 1º, 2º e 3º anos do 

Ensino Médio que deixarem de entregar o caderno de questões e o cartão resposta ao 

término da prova. 

... 

 

11. DO CRONOGRAMA 

 

Item Evento Data/ Período 

1. 

Inscrições dos candidatos, exclusivamente online, no 
endereço eletrônico da seleção (www.paconcursos.com.br), 
iniciando o acesso à internet no dia 16/11/2017 e encerrando às 
23h59min do dia 23/11/2017. 
Solicitação: 
a) Atendimento Especial para realização prova escrita; 
b) Inscrição como dependente. 

16/11 a 
23/11/2017 

 ...  

7. 
Aplicação da avaliação escrita para a 7º, 8º e 9º anos do Ensino 
Fundamental e 1º, 2º e 3º anos do Ensino Médio, nos locais 
indicados no Cartão de Inscrição do Candidato. 

10/12/2017 

http://edoweb.seplag.ce.gov.br/valpesq.asp?T1=2006288
http://www.paconcursos.com.br/
http://www.paconcursos.com.br/


Número do Documento: 2006288 

 
 
 

8. 

Divulgação, no endereço eletrônico da seleção: 
www.paconcursos.com.br dos Gabaritos Preliminares do 7º, 8º e 
9º anos do Ensino Fundamental e 1º, 2º e 3º anos do Ensino 
Médio. 

11/12/2017 

9. 

Interposição de recurso para impugnação do Gabarito Preliminar 
do 7º, 8º e 9º anos do Ensino Fundamental e 1º, 2º e 3º anos do 
Ensino Médio poderá ser por: 
a) Solicitação na área de acompanhamento do candidato. 

12 e 
13/12/2017 

 
... 

15.6 O prazo para interposição de recurso para a revisão de gabarito oficial do 7º, 8º e 9º 

anos do Ensino Fundamental e 1º, 2º e 3º anos do Ensino Médio, será de 01 (um) dia útil, a 

contar da data da divulgação do Gabarito Preliminar do Processo Seletivo no endereço 

eletrônico da seleção. 

 

Fortaleza/CE, 16 de novembro de 2017. 
 
 
 
Albanita Ferreira Lima – TC QOPM 
COORDENADORA DO CPMCHMJ 
MAT. 109.897-1-X 
 
 
De Acordo: 
EM ____/____/2017 
 
 
 
Ronaldo Mota Viana – CEL CMT GERAL QOPM 

COMANDANTE-GERAL DA PMCE 
MAT. 082.673-16 
 
 
Aprovo: 
EM ___/____/2017. 
 
 
 
André Santos Costa 
SECRETÁRIO DA SEGURANÇA PÚBLICA E DEFESA SOCIAL 
 

 

http://edoweb.seplag.ce.gov.br/valpesq.asp?T1=2006288
http://www.paconcursos.com.br/

